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./ Solo ocho universidades tienen mas
Mencion mujeres que hombres como docentes.
Mencién a U. Alberto Hurtado.




Solo ocho universidades
tienen mas mujeres que
hombres como docentes

En los 56 planteles universitarios, el 43,1% de la planta académica -de casi 70
mil profesores- corresponde a mujeres. El 53,7% de la matricula, en cambio,
es femenina, una supremacia que se alcanzo ya hace una década.

LOS QUE INGRESAN A LA EDUCACION SUPERIOR
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DOCENTES MUJERES EN UNIVERSIDADES DE CHILE

UNIVERSIDAD|

Docentes mujeres

% Respecto del total

U. Chileno-Britanica de Cultura 30

U. SEK

U. San Sebastian
U.Santo Tomas

U. La Republica

U. de Vina del Mar
U.Los Leones

U. Auténoma

U. Bolivariana

U. Catélica del Maule
Finis Terrae

Udla

Utem

U. Pedro de Valdivia
U.de Tarapaca

U. Adventista de Chile
Umce

U. Mayor

U. del Desarrollo

U. Catélica de Temuco
U. Andrés Bello

U. Gabriela Mistral
U.de Playa Ancha

U. de Magallanes

U. Alberto Hurtado

U. Bernardo O'Higgins
U. Diego Portales

U. de O'Higgins

U.de los Andes

U.de Aysén

U. Austral

ucsc

U. Iberoamericana

U. de Valparaiso
Pontificia U. Catélica
U. de Aconcagua

U. de Antofagasta

A. de Humanismo Cristiano
U.de Los Lagos

U. de Concepcién

U. del Pacifico

U. Central de Chile

U. Arturo Prat

U. Catélica del Norte
U. Catélica de Valparaiso
U.de la Frontera
U.de LaSerena
Uniacc

U. de Chile

U.de Talca

U. Miguel de Cervantes
U. de Santiago de Chile
U. del Bio-Bfo

Ucinf

U. Adolfo Ibarez

289
2682
2260
351
513
73
972
219
am
61
1338
358
528
395
103
230
1352
996
358
2.026
162
316
96
363
264
848
50
789
10
560
524
149
683
1395
302
236
ns
351
628
172
485
349
380
522
236
262
231
1340
243
56
883
179
14

245

U. Técnica Federico Santa Maria 277

58,8
55,4
54,8
54,1
53,8
515
50,3
50,1
4938
484
479
475
471
462
4538
458
457
45,6
45,4
454
452
441
44,1
44
44
433
432
424
422
a7
405
404
39,9
398
392
392
39,1
389
38,38
384
384
383
37,9
374
372
372
36,4
362
36
353
346
318
30,5
286
278
207

Fuente: Universidad de Las Américas con datos del CNED



Paula Yévenes y
Camila Mardones

Ensusinicios, las universida-
des fueron por excelencia un
ambiente dominado por
hombres. La participacion de
mujeres en estos espacios era
impensada y por supuesto
Chile no era la excepcion. Eso
hasta que en 1880 Eloisa Diaz
postuld a la Escuela de Medi-
cinade la Universidad de Chi-
le y se convirti6 en la prime-
ra mujer en cursar estudios
superiores en el pais. Siete
anos después se gradu6é como
licenciada de Medicinay Far-
macia.

Pasado mas de unsiglo des-
deaquella fecha, la situacién
estotalmentedistinta. De he-
cho, desde 2007 que la matri-
cula femenina en universi-
dades supera a la masculina.
De acuerdo a datos del Con-
sejo Nacional de Educacion
(CNED), en 2017 las mujeres
representaban el 53,7% de la
matricula total universitaria
a nivel pais, con 388.086
alumnas versus 334.655
alumnos.

Claro que a medida que se
avanza en nivel de estudios,
la cancha comienza a desni-
velarse nuevamente hacia los
hombres. Segun el CNED, el
ano pasado el promedio de
académicas en universidades
es de 43,1%, lo que se tradu-
ce en 29.810 mujeres docen-
tes, de un total de 69.187.

Las cifras parecen corres-
ponderse con el panorama
general del mercado laboral
chileno. Segun las estadisti-
cas que el INE entrego el pa-
sado marzo (vélidas para el
trimestre noviembre-enero),
solo el 48,3% de las mujeres
mayores de 15 afos estaba la-
boralmente activa: es decir,
trabajando o buscando em-
pleo. Enlos hombres, la tasa
de participacion es de 71,2%.

Espacios

De los 56 planteles universi-
tarios, en solo ocho mds del
50% de su planta académica
corresponde a mujeres, se-
gun un ejercicio realizado por
la Universidad de Las Améri-

cas, sobre la base de cifras
del CNED. El mayor porcen-
taje lo tiene la U. Chileno-
Britdnica de Cultura, que
luce un 58,8%, con 30 muje-
res (ver tabla). “Es un orgullo
tener en nuestro cuerpo do-
cente esta altarepresentativi-
dad de profesoras, quienes nos
ayudan desde nuestros inicios
a formar profesionales inte-
gros”, dice Marcela Moya, vi-
cerrectora académica.

En el otro extremo se ubica
la U. Técnica Federico Santa
Maria, que con un 20,7% de
mujeres incorporadas en este
ambito, cierra la tabla de
equidad de género. Le sigue la
U. Adolfo Ibéfiez, con casiun
tercio de mujeres.

Maria Teresa del Rio, acadé-
mica de la Escuela de Psico-
logia de la U. Central, dice

que “lo que resalta mds evi-
dentemente es que, por ejem-
plo, en la U. Federico Santa
Maria se ensefian principal-
mente carreras de Ingenie-
riayenlaU. Adolfo ibdfiez se
imparten carreras orienta-
dasalosnegociosy laecono-
mia. Esas son dreas que han
estado dominadas tradicio-
nalmente por figuras mas-
culinas. Lo interesante es que
esto constata que dentro de
las universidades las tenden-
cias cambian muy lentamen-
teen comparacionalainser-
cion de las mujeres en los dis-
tintos campos del saber”.
Enla U. Adolfo Ibafiez dicen
queestdnal tanto de la situa-
cion. Soledad Arellano, vice-
rrectora académica, sefalé
que “somos conscientes de
que tenemos una baja propor-



cién de mujeres. Eso no se re-
vierte de un dia para otro.
Conscientes de eso, en las ul-
timas contrataciones nos he-
mos preocupado de este as-
pecto, especialmente en el
caso del curriculum de Artes
Liberales, que es nuestro pro-
grama estrella”.

Medicion por sexo

(Por qué para las mujeres es
mds dificil ascender en este
dmbito? En 2013, la direccion
deigualdad de génerodelaU.
de Chile publicé el libro Del
Biombo a la Catedra, en el
cual, a través de testimonios
anonimos de sus propias aca-
démicas, se sugieren algunos
motivos de por qué las muje-
res no ascienden a mds altos
cargos. El rol femenino en la
organizacion doméstica y las

licencias médicas por mater-
nidad son algunos de los fac-
tores recogidos. “Estas (las li-
cencias) inciden en la menor
cantidad de horas anuales de
trabajo de las académicas, lo
que las excluye de la posibili-
dad de concursar en igualdad
de condiciones a proyectos o
concursos internos, ya que
constituyen requisitos de pos-
tulacién”, sostiene el texto.

Asimismo, se alude a que no
se ha establecido unsistemade
medicién diferenciado por
sexo. “Se necesita cambiarlos
plazos; paraestar en la catego-
ria de asistente a instructor
son 12 afios, pero yo ya me
gasté en mis dos hijas cuatro
afos que realmente no se pue-
den comparar con los de mis
colegas”, dice una académica
en su testimonio. @

VISIONES

“Somos conscientes
de que tenemos una
baja proporcion de
mujeres”.

SOLEDAD ARELLANO,
VICERRECTORA UAL.

“En las universidades
las tendencias
cambian muy
lentamente”.

MARIA TERESA DEL RIO,
ACADEMICA U. CENTRAL.



